
(PESOS)

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2022

Por Capítulos, Concepto, Partida Genérica y Partida Específica por Clasificación Administrativa

SECRETARÍA DE HACIENDA

GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

Página 1 de 3

EP-03CIERRE DE DICIEMBRE

Instituto de Comunicación Social y Relaciones Públicas del Estado de Chiapas

Capítulo/Concepto/

Partida/Gasto

Descripción

2.1.1.2.0.900

Presupuesto

Aprobado

Modificación Neta Presupuesto 

Modificado

Presupuesto 

Liberado

Presupuesto por 

Liberar

Presupuesto 

Ministrado

Presupuesto 

Comprometido 

Presupuesto 

Devengado 

Presupuesto Ejercido Presupuesto Pagado Subejercicio

sábado, 31 de diciembre de 2022

Gran Total  30,574,900.51  38,192,000.72  68,766,901.23  68,766,901.23  0.00  68,766,901.23  68,587,358.56  67,684,490.75  67,684,490.75  179,542.67 68,587,358.56

INSTITUCIONALES  30,574,900.51  38,192,000.72  68,766,901.23  68,766,901.23  0.00  68,766,901.23  68,587,358.56  68,587,358.56  67,684,490.75  67,684,490.75  179,542.67

1000 Servicios Personales.  24,800,474.96  692,922.11  25,493,397.07  25,493,397.07  0.00  25,493,397.07  25,349,534.90  25,349,534.90  24,584,736.41  24,584,736.41  143,862.17

 9,491,974.13Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente.1100  9,179,609.64  315,990.24  9,495,599.88  9,495,599.88  0.00  9,495,599.88  9,491,974.13  9,368,562.26  9,368,562.26  3,625.75

Sueldos Base al Personal Permanente.113  9,179,609.64  315,990.24  9,495,599.88  9,495,599.88  0.00  9,495,599.88  9,491,974.13  9,491,974.13  9,368,562.26  9,368,562.26  3,625.75

Sueldo al Personal de Confianza.11304  9,179,609.64  315,990.24  9,495,599.88  9,495,599.88  0.00  9,495,599.88  9,491,974.13  9,491,974.13  9,368,562.26  9,368,562.26  3,625.75

 1,245,897.89Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio.1200  1,204,930.44  40,968.48  1,245,898.92  1,245,898.92  0.00  1,245,898.92  1,245,897.89  1,224,535.50  1,224,535.50  1.03

Sueldos Base al Personal Eventual.122  1,204,930.44  40,968.48  1,245,898.92  1,245,898.92  0.00  1,245,898.92  1,245,897.89  1,245,897.89  1,224,535.50  1,224,535.50  1.03

Remuneraciones al Personal Eventual.12201  1,204,930.44  40,968.48  1,245,898.92  1,245,898.92  0.00  1,245,898.92  1,245,897.89  1,245,897.89  1,224,535.50  1,224,535.50  1.03

 10,030,170.50Remuneraciones Adicionales y Especiales.1300  9,836,451.40  228,172.53  10,064,623.93  10,064,623.93  0.00  10,064,623.93  10,030,170.50  9,617,107.59  9,617,107.59  34,453.43

Primas de Vacaciones, Dominical y Gratificación de Fin de Año.132  2,312,314.22  89,354.81  2,401,669.03  2,401,669.03  0.00  2,401,669.03  2,367,225.44  2,367,225.44  2,073,864.35  2,073,864.35  34,443.59

Primas de Vacaciones y Dominical.13201  266,017.54  9,882.03  275,899.57  275,899.57  0.00  275,899.57  241,456.30  241,456.30  241,456.30  241,456.30  34,443.27

Aguinaldo o Gratificación de Fin de Año.13202  2,046,296.68  79,472.78  2,125,769.46  2,125,769.46  0.00  2,125,769.46  2,125,769.14  2,125,769.14  1,832,408.05  1,832,408.05  0.32

Compensaciones.134  7,524,137.18  138,817.72  7,662,954.90  7,662,954.90  0.00  7,662,954.90  7,662,945.06  7,662,945.06  7,543,243.24  7,543,243.24  9.84

Compensaciones por Servicios Especiales.13420  7,524,137.18  138,817.72  7,662,954.90  7,662,954.90  0.00  7,662,954.90  7,662,945.06  7,662,945.06  7,543,243.24  7,543,243.24  9.84

 1,847,172.38Seguridad Social.1400  1,998,243.48 -45,289.14  1,952,954.34  1,952,954.34  0.00  1,952,954.34  1,847,172.38  1,640,211.06  1,640,211.06  105,781.96

Aportaciones de Seguridad Social.141  928,687.82  5,514.10  934,201.92  934,201.92  0.00  934,201.92  934,201.92  934,201.92  870,357.58  870,357.58  0.00

Aportaciones al IMSS.14103  928,687.82  5,514.10  934,201.92  934,201.92  0.00  934,201.92  934,201.92  934,201.92  870,357.58  870,357.58  0.00

Aportaciones a Fondos de Vivienda.142  972,416.60 -21,796.92  950,619.68  950,619.68  0.00  950,619.68  852,929.20  852,929.20  709,812.22  709,812.22  97,690.48

Aportaciones al INFONAVIT.14202  972,416.60 -21,796.92  950,619.68  950,619.68  0.00  950,619.68  852,929.20  852,929.20  709,812.22  709,812.22  97,690.48

Aportaciones para Seguros.144  97,139.06 -29,006.32  68,132.74  68,132.74  0.00  68,132.74  60,041.26  60,041.26  60,041.26  60,041.26  8,091.48

Cuotas para el Seguro de Vida.14401  97,139.06 -29,006.32  68,132.74  68,132.74  0.00  68,132.74  60,041.26  60,041.26  60,041.26  60,041.26  8,091.48

 2,013,120.00Otras Prestaciones Sociales y Económicas.1500  1,893,240.00  119,880.00  2,013,120.00  2,013,120.00  0.00  2,013,120.00  2,013,120.00  2,013,120.00  2,013,120.00  0.00

Otras Prestaciones Sociales y Económicas.159  1,893,240.00  119,880.00  2,013,120.00  2,013,120.00  0.00  2,013,120.00  2,013,120.00  2,013,120.00  2,013,120.00  2,013,120.00  0.00

Previsión Social Múltiple.15906  1,893,240.00  119,880.00  2,013,120.00  2,013,120.00  0.00  2,013,120.00  2,013,120.00  2,013,120.00  2,013,120.00  2,013,120.00  0.00

 721,200.00Pago de Estímulos a Servidores Públicos.1700  688,000.00  33,200.00  721,200.00  721,200.00  0.00  721,200.00  721,200.00  721,200.00  721,200.00  0.00

Estímulos.171  688,000.00  33,200.00  721,200.00  721,200.00  0.00  721,200.00  721,200.00  721,200.00  721,200.00  721,200.00  0.00

Estímulos al Personal Operativo.17102  180,000.00  10,000.00  190,000.00  190,000.00  0.00  190,000.00  190,000.00  190,000.00  190,000.00  190,000.00  0.00

Incentivos al Personal.17103  508,000.00  23,200.00  531,200.00  531,200.00  0.00  531,200.00  531,200.00  531,200.00  531,200.00  531,200.00  0.00

2000 Materiales y Suministros.  269,422.32  51,105.34  320,527.66  320,527.66  0.00  320,527.66  313,864.55  313,864.55  313,864.55  313,864.55  6,663.11

 124,456.29Materiales  de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales.2100  117,000.00  12,283.26  129,283.26  129,283.26  0.00  129,283.26  124,456.29  124,456.29  124,456.29  4,826.97

Materiales, Útiles y Equipos Menores de Oficina.211  41,500.00  5,372.69  46,872.69  46,872.69  0.00  46,872.69  45,554.48  45,554.48  45,554.48  45,554.48  1,318.21

Materiales y Útiles de Oficina.21101  41,500.00  5,372.69  46,872.69  46,872.69  0.00  46,872.69  45,554.48  45,554.48  45,554.48  45,554.48  1,318.21

Materiales, Útiles y Equipos Menores de Tecnologías de la Información y 

Comunicaciones.

214  56,000.00  3,628.87  59,628.87  59,628.87  0.00  59,628.87  59,020.93  59,020.93  59,020.93  59,020.93  607.94

Materiales y Útiles Consumibles para el Procesamiento en Equipos y Bienes 

Informáticos.

21401  56,000.00  3,628.87  59,628.87  59,628.87  0.00  59,628.87  59,020.93  59,020.93  59,020.93  59,020.93  607.94

Material de Limpieza.216  19,500.00  3,281.70  22,781.70  22,781.70  0.00  22,781.70  19,880.88  19,880.88  19,880.88  19,880.88  2,900.82

Material de Limpieza.21601  19,500.00  3,281.70  22,781.70  22,781.70  0.00  22,781.70  19,880.88  19,880.88  19,880.88  19,880.88  2,900.82

 5,174.10Alimentos y Utensilios.2200  5,700.00 -293.34  5,406.66  5,406.66  0.00  5,406.66  5,174.10  5,174.10  5,174.10  232.56

Productos Alimenticios para Personas.221  5,700.00 -293.34  5,406.66  5,406.66  0.00  5,406.66  5,174.10  5,174.10  5,174.10  5,174.10  232.56

Productos Alimenticios para Personas.22111  5,700.00 -293.34  5,406.66  5,406.66  0.00  5,406.66  5,174.10  5,174.10  5,174.10  5,174.10  232.56

 127,205.46Combustibles, Lubricantes y Aditivos.2600  123,622.32  4,814.27  128,436.59  128,436.59  0.00  128,436.59  127,205.46  127,205.46  127,205.46  1,231.13

Combustibles, Lubricantes y Aditivos.261  123,622.32  4,814.27  128,436.59  128,436.59  0.00  128,436.59  127,205.46  127,205.46  127,205.46  127,205.46  1,231.13
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Combustibles.26111  114,000.00  4,825.24  118,825.24  118,825.24  0.00  118,825.24  117,605.02  117,605.02  117,605.02  117,605.02  1,220.22

Lubricantes y Aditivos.26112  9,622.32 -10.97  9,611.35  9,611.35  0.00  9,611.35  9,600.44  9,600.44  9,600.44  9,600.44  10.91

 34,282.37Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos.2700  0.00  34,312.96  34,312.96  34,312.96  0.00  34,312.96  34,282.37  34,282.37  34,282.37  30.59

Vestuario y Uniformes.271  0.00  34,312.96  34,312.96  34,312.96  0.00  34,312.96  34,282.37  34,282.37  34,282.37  34,282.37  30.59

Vestuario y Uniformes.27101  0.00  34,312.96  34,312.96  34,312.96  0.00  34,312.96  34,282.37  34,282.37  34,282.37  34,282.37  30.59

 22,746.33Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores.2900  23,100.00 -11.81  23,088.19  23,088.19  0.00  23,088.19  22,746.33  22,746.33  22,746.33  341.86

Refacciones y Accesorios Menores de Equipo de Transporte.296  23,100.00 -11.81  23,088.19  23,088.19  0.00  23,088.19  22,746.33  22,746.33  22,746.33  22,746.33  341.86

Refacciones y Accesorios Menores de Equipo de Transporte.29601  23,100.00 -11.81  23,088.19  23,088.19  0.00  23,088.19  22,746.33  22,746.33  22,746.33  22,746.33  341.86

3000 Servicios Generales.  2,505,003.23  39,868,976.52  42,373,979.75  42,373,979.75  0.00  42,373,979.75  42,344,962.36  42,344,962.36  42,206,893.04  42,206,893.04  29,017.39

 141,837.73Servicios Básicos.3100  145,935.72 -2,054.00  143,881.72  143,881.72  0.00  143,881.72  141,837.73  141,837.73  141,837.73  2,043.99

Telefonía Tradicional.314  13,335.72 -600.00  12,735.72  12,735.72  0.00  12,735.72  12,135.72  12,135.72  12,135.72  12,135.72  600.00

Servicio Telefónico Convencional.31401  13,335.72 -600.00  12,735.72  12,735.72  0.00  12,735.72  12,135.72  12,135.72  12,135.72  12,135.72  600.00

Servicios de Acceso de Internet, Redes y Procesamiento de Información.317  132,600.00 -1,454.00  131,146.00  131,146.00  0.00  131,146.00  129,702.01  129,702.01  129,702.01  129,702.01  1,443.99

Servicio de Conducción de Señales Analógicas y Digitales.31701  132,600.00 -1,454.00  131,146.00  131,146.00  0.00  131,146.00  129,702.01  129,702.01  129,702.01  129,702.01  1,443.99

 1,502,337.18Servicios de Arrendamiento.3200  1,585,204.03 -69,676.22  1,515,527.81  1,515,527.81  0.00  1,515,527.81  1,502,337.18  1,502,337.18  1,502,337.18  13,190.63

Arrendamiento de Edificios.322  1,543,204.03 -73,485.91  1,469,718.12  1,469,718.12  0.00  1,469,718.12  1,469,718.12  1,469,718.12  1,469,718.12  1,469,718.12  0.00

Arrendamiento de Edificios y Locales.32201  1,543,204.03 -73,485.91  1,469,718.12  1,469,718.12  0.00  1,469,718.12  1,469,718.12  1,469,718.12  1,469,718.12  1,469,718.12  0.00

Arrendamiento de Mobiliario y Equipo de Administración, Educacional y 

Recreativo.

323  42,000.00  3,809.69  45,809.69  45,809.69  0.00  45,809.69  32,619.06  32,619.06  32,619.06  32,619.06  13,190.63

Arrendamiento de Equipo de Administración.32304  42,000.00  3,809.69  45,809.69  45,809.69  0.00  45,809.69  32,619.06  32,619.06  32,619.06  32,619.06  13,190.63

 8,224.36Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios.3300  3,000.00  5,224.36  8,224.36  8,224.36  0.00  8,224.36  8,224.36  8,224.36  8,224.36  0.00

Servicios de Capacitación.334  3,000.00  3,750.00  6,750.00  6,750.00  0.00  6,750.00  6,750.00  6,750.00  6,750.00  6,750.00  0.00

Servicios para Capacitación a Servidores Públicos.33401  3,000.00  3,750.00  6,750.00  6,750.00  0.00  6,750.00  6,750.00  6,750.00  6,750.00  6,750.00  0.00

Servicios de Apoyo Administrativo, Traducción, Fotocopiado e Impresión.336  0.00  1,474.36  1,474.36  1,474.36  0.00  1,474.36  1,474.36  1,474.36  1,474.36  1,474.36  0.00

Impresiones Oficiales.33603  0.00  1,474.36  1,474.36  1,474.36  0.00  1,474.36  1,474.36  1,474.36  1,474.36  1,474.36  0.00

 14,000.00Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales.3400  16,800.00 -2,800.00  14,000.00  14,000.00  0.00  14,000.00  14,000.00  14,000.00  14,000.00  0.00

Seguro de Bienes Patrimoniales.345  16,800.00 -2,800.00  14,000.00  14,000.00  0.00  14,000.00  14,000.00  14,000.00  14,000.00  14,000.00  0.00

Seguro de Bienes Patrimoniales.34501  16,800.00 -2,800.00  14,000.00  14,000.00  0.00  14,000.00  14,000.00  14,000.00  14,000.00  14,000.00  0.00

 302,153.33Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación.3500  264,904.32  50,985.55  315,889.87  315,889.87  0.00  315,889.87  302,153.33  300,713.41  300,713.41  13,736.54

Reparación y Mantenimiento de Equipo de Transporte.355  72,904.32  38,447.47  111,351.79  111,351.79  0.00  111,351.79  110,934.29  110,934.29  110,662.57  110,662.57  417.50

Mantenimiento, Conservación y Reparación de Vehículos Terrestres, Aéreos, 

Marítimos, Lacustres y Fluviales.

35501  72,904.32  38,447.47  111,351.79  111,351.79  0.00  111,351.79  110,934.29  110,934.29  110,662.57  110,662.57  417.50

Servicios de Limpieza y Manejo de Desechos.358  192,000.00  12,538.08  204,538.08  204,538.08  0.00  204,538.08  191,219.04  191,219.04  190,050.84  190,050.84  13,319.04

Servicios de Lavandería, Limpieza, Higiene y Fumigación.35801  192,000.00  12,538.08  204,538.08  204,538.08  0.00  204,538.08  191,219.04  191,219.04  190,050.84  190,050.84  13,319.04

 13,627,237.23Servicios de Comunicación Social y Publicidad.3600  0.00  13,627,237.23  13,627,237.23  13,627,237.23  0.00  13,627,237.23  13,627,237.23  13,627,237.23  13,627,237.23  0.00

Difusión por Radio, Televisión y Otros Medios de Mensajes Sobre Programas y 

Actividades Gubernamentales.

361  0.00  13,627,237.23  13,627,237.23  13,627,237.23  0.00  13,627,237.23  13,627,237.23  13,627,237.23  13,627,237.23  13,627,237.23  0.00

Publicaciones Oficiales.36102  0.00  13,627,237.23  13,627,237.23  13,627,237.23  0.00  13,627,237.23  13,627,237.23  13,627,237.23  13,627,237.23  13,627,237.23  0.00

 26,218,960.00Servicios Oficiales.3800  0.00  26,218,960.00  26,218,960.00  26,218,960.00  0.00  26,218,960.00  26,218,960.00  26,218,960.00  26,218,960.00  0.00

Gastos de Orden Social y Cultural.382  0.00  26,218,960.00  26,218,960.00  26,218,960.00  0.00  26,218,960.00  26,218,960.00  26,218,960.00  26,218,960.00  26,218,960.00  0.00

Gastos de Orden Social.38201  0.00  26,218,960.00  26,218,960.00  26,218,960.00  0.00  26,218,960.00  26,218,960.00  26,218,960.00  26,218,960.00  26,218,960.00  0.00

 530,212.53Otros Servicios Generales.3900  489,159.16  41,099.60  530,258.76  530,258.76  0.00  530,258.76  530,212.53  393,583.13  393,583.13  46.23

Impuestos y Derechos.392  33,114.62  3,173.38  36,288.00  36,288.00  0.00  36,288.00  36,241.77  36,241.77  28,381.83  28,381.83  46.23

Otros Impuestos y Derechos.39202  5,752.00  2,287.00  8,039.00  8,039.00  0.00  8,039.00  8,039.00  8,039.00  8,039.00  8,039.00  0.00

Otras Contribuciones.39203  27,362.62  886.38  28,249.00  28,249.00  0.00  28,249.00  28,202.77  28,202.77  20,342.83  20,342.83  46.23
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Penas, Multas, Accesorios y Actualizaciones.395  0.00  26,153.00  26,153.00  26,153.00  0.00  26,153.00  26,153.00  26,153.00  26,153.00  26,153.00  0.00

Penas, Multas, Accesorios y Actualizaciones.39501  0.00  26,153.00  26,153.00  26,153.00  0.00  26,153.00  26,153.00  26,153.00  26,153.00  26,153.00  0.00

Impuesto Sobre Nóminas y Otros que se Deriven de una Relación Laboral.398  456,044.54  11,773.22  467,817.76  467,817.76  0.00  467,817.76  467,817.76  467,817.76  339,048.30  339,048.30  0.00

Impuesto Sobre Nóminas y Otros que se Deriven de una Relación Laboral.39801  456,044.54  11,773.22  467,817.76  467,817.76  0.00  467,817.76  467,817.76  467,817.76  339,048.30  339,048.30  0.00

4000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas.  0.00  578,996.75  578,996.75  578,996.75  0.00  578,996.75  578,996.75  578,996.75  578,996.75  578,996.75  0.00

 578,996.75Subsidios y Subvenciones.4300  0.00  578,996.75  578,996.75  578,996.75  0.00  578,996.75  578,996.75  578,996.75  578,996.75  0.00

Otros Subsidios.439  0.00  578,996.75  578,996.75  578,996.75  0.00  578,996.75  578,996.75  578,996.75  578,996.75  578,996.75  0.00

Subsidios por Otras Medidas Económicas.43909  0.00  578,996.75  578,996.75  578,996.75  0.00  578,996.75  578,996.75  578,996.75  578,996.75  578,996.75  0.00

7000 Inversiones Financieras y Otras Provisiones.  3,000,000.00 -3,000,000.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

 0.00Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales.7900  3,000,000.00 -3,000,000.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Otras Erogaciones Especiales.799  3,000,000.00 -3,000,000.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Erogaciones Complementarias.79911  3,000,000.00 -3,000,000.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00


